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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout doporučení pro 4 větší obchodní centra v Praze a jedno menší

obchodní centrum ve Středočeském kraji, která zvýší motivaci a pracovní spokojenost zaměstnanců, coţ úzce

souvisí i se zvýšením jejich pracovního výkonu.

2. Výzkumné metody:

V teoretické části bakalářské práce byla aplikována metoda analýzy sekundárních zdrojů, komparace, syntézy

a dedukce, díky čemuţ mohly být mezi sebou srovnávány základní teoretické poznatky o řešeném tématu.

V analytické části bylo jako hlavní metody uţito dotazníkového šetření. Respondenty se stali vybraní

zaměstnanci oslovených pěti obchodních center v Praze a ve Středočeském kraji. Rozdáno bylo celkem

500 dotazníků, nakonec se pracovalo se 406 dotazníky. Návratnost dotazníků činila 81 %.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Bylo zjištěno, ţe zaměstnanci oslovených obchodních center vykazují vysokou pracovní spokojenost, přičemţ

toto tvrzení zároveň také potvrzuje dostatečnou motivaci ze strany nadřízených obchodních center. Respondenti

jsou poměrně spokojeni s finančním odměňováním (75 %). Respondenti se také shodli na tom, ţe jsou

spokojeni s poskytovanými zaměstnaneckými benefity, přestoţe by podle nich mohly být některé nahrazeny

jinými, které společnosti momentálně neposkytují. Při průzkumu bylo zjištěno i několik problémů, které mohou

mít vliv na pracovní výkon zaměstnanců, jde např. o pracovní dobu, se kterou převáţná většina zaměstnanců

není ztotoţněna, dále o nedostatky týkají se komunikace mezi zaměstnanci a jejich nadřízeným. Na druhé straně

však na pracovištích vládne příznivá a aţ rodinná atmosféra, zaměstnanci mezi sebou navzájem a zároveň i se

svými nadřízenými udrţují pozitivní vztahy, a ze strany společnosti mají respondenti pro výkon práce vytvořené

kvalitní pracovní prostředí.

4. Závěry a doporučení:

Dle zjištěných poznatků z výzkumného šetření bylo moţno současný systém motivačního programu ve

vybraných obchodních centrech povaţovat za uspokojivý, nicméně zároveň byly nalezeny určité okruhy –

faktory, které se v pracovní spokojenosti respondentů odráţejí více. Jedná se především o nastavení vhodnějších

zaměstnaneckých benefitů, o vztah mezi nadřízenými a podřízenými a o zajištění flexibilní pracovní doby, čímţ

by vedení jednotlivých společností vyšlo vstříc zejména matkám s dětmi. Navrţeny byly některé další

zaměstnanecké výhody, přičemţ byla vyhodnocena i jejich finanční nákladnost. Navrţen byl také efektivnější

systém pro hodnocení pracovního výkonu zaměstnanců.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main aim of the bachelor thesis is to propose recommendations for four more shopping centers in Prague

and one small shopping center in the Central Region, which increase motivation and job satisfaction of

employees, which is closely connected with increasing their job performance.

2. Research methods:

The theoretical part of the bachelor thesis method was applied to the analysis of secondary sources, comparison,

synthesis and deduction, allowing them to be compared between the basic theoretical knowledge about the

theme addressed. The analytical part was used as a primary method of the questionnaire survey. Respondents

became employees interviewed five shopping centers in Prague and Central Bohemia. Distributed a total of 500

questionnaires, eventually working with 406 questionnaires. Rate of return was 81 %.

3. Result of research:

It was found that the employees shopping centers have high job satisfaction, while at the same time this

statement also confirms sufficient motivation on the part of superiors shopping centers. Respondents are quite

satisfied with the financial remuneration (75 %). Respondents also agreed that they are satisfied with the

provision of employee benefits, even though they thought could be replaced by other some, that the company

does not currently offer. When the survey found several problems that can affect work performance of

employees, it is eg. the working time at which the vast majority of employees are not wedded, as well as

shortcomings on communication between employees and their superiors. On the other hand, in the workplace

and rules favourable to the family atmosphere, the employees among themselves and also with their superiors

maintain positive relationships, and on the part of the respondents for their work created a quality work

environment.

4. Conclusions and recommendation:

According to the findings of the research was to be present system of incentive program in selected shopping

centers considered to be satisfactory, but also discovered certain areas - factors in job satisfaction respondents

reflect more. This is essentially a more suitable setting for employee benefits, the relationship between superiors

and subordinates and ensuring flexible working hours, which would lead the companies came forward especially

mothers with children. Designed were some other benefits while being evaluated and their financial costs.

Designed was also more effective system for employee performance evaluations.
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1 Úvod

V této bakalářské práci je hlavní pozornost zaměřena na téma motivace, pracovní

spokojenosti a faktorů, které uvedené oblasti zaměstnance obchodních center ovlivňují.

Ačkoliv ještě před několika lety se české společnosti touto otázkou příliš nezabývaly, dnes je

tomu zcela jinak. Kaţdá společnost si totiţ uvědomuje, jak je těţké, obzvlášť v dnešní době,

získat kvalifikovaného a schopného zaměstnance a poté si jej udrţet. V praxi je tak vyuţíváno

různých motivačních programů a také zaměstnaneckých benefitů, které mají pracovníka

motivovat nejen k vyššímu výkonu a k jeho vyšší produktivitě, ale také ho mají přimět

k identifikaci se samotnou společností.

K tomuto tématu přivedl autora fakt, ţe v současnosti je jedním z nejdůleţitějších

podnikových procesů, zejména práce se zaměstnanci, protoţe lidský faktor představuje

základní stavební kámen kaţdé společnosti. Motivování je přitom povaţováno za

nejúspornější způsob, jak zvýšit produktivitu společnosti, ale na druhé straně je to však velmi

náročné. Vytváření motivačních podmínek souvisí s budováním organizační kultury, coţ

představuje dlouhodobou a nelehkou záleţitost. I přesto se však toto úsilí vyplatí, protoţe

pokud začnou motivační faktory působit, působí jiţ dlouhodobě.

V bakalářské práci bude poukázáno na fungování systému motivace a s ní spojenou pracovní

spokojenost ve vybraných obchodních centrech, přičemţ budou moci být odhaleny i případné

chyby, které se při motivováni zaměstnanců mohou vyskytnout. Ne v kaţdé společnosti se

vyuţívají stejné principy motivování. V dnešní době, kdy se na zaměstnance a jejich

schopnosti kladou vysoké nároky, pouţívá kaţdá společnost ve velké míře odlišné způsoby,

kterými se snaţí sofistikovaně motivovat své zaměstnance, s cílem dosahovat co

nejefektivnějších výsledků pro celou společnost.

Společnosti se však zároveň musí zamyslet nad tím, jaké nástroje motivace mají k dispozici,

aby se nestalo, ţe výsledek motivace se stane pro zaměstnance nedosaţitelným. Jednoznačně

musí existovat přímá vazba mezi úsilím a odměnou, v opačném případě ztrácí motivace svůj

význam.

Současné trţní prostředí umoţňuje, aby společnosti vytvářely vhodné podmínky pro získávání

svých zákazníků, ale také vhodných pracovníků, kteří budou disponovat nejen kvalifikovanou

odborností, ale také dalšími specifickými schopnostmi nutnými pro správné odvádění

pracovního výkonu na daném pracovním místě. Podle Armstronga (2007, s. 27) jsou to právě

zaměstnanci, lidské zdroje, pomocí nichţ je moţno dosahovat jak individuálních, tak

kolektivních podnikových cílů.

Pro kaţdou společnost je tedy určující, aby nalezla a vybrala z daného spektra uchazečů jen ty

skutečně kvalifikované a motivované, o něţ bude náleţitě po celou dobu jejich pracovního

poměru ve společnosti pečovat. Je tedy potřeba věnovat náleţitou pozornost řízení jejich

pracovního výkonu. Ačkoliv to není doposud potvrzené ţádnou výzkumnou studií, ukazuje

se, ţe existuje vzájemný vztah mezi motivací zaměstnance a jeho zvýšenou pracovní

výkonností.

Aby se zaměstnanec stal dostatečně motivovaným, musí být zajištěny také vhodné pracovní

podmínky společnosti, včetně vhodného motivační systému s příslušnými zaměstnaneckými

benefity. Díky tomu lze také působit na sniţování fluktuace zaměstnanců, a to právě

prostřednictvím řízení jejich pracovního výkonu a jejich dalšího rozvoje. To v sobě zároveň

implikuje další moţnosti ke zvyšování konkurenceschopnosti podnikatelského subjektu.
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V současnosti lze také identifikovat moderní trendy v řízení pracovního výkonu, které není


[…]


zaměstnanců, jde např. o pracovní dobu, se kterou převáţná většina zaměstnanců není

ztotoţněna, dále se nedostatky týkají komunikace mezi zaměstnanci a jejich nadřízeným. Na

druhé straně však na pracovišti vládne příznivá a aţ rodinná atmosféra, zaměstnanci mezi

sebou navzájem a zároveň i se svými nadřízenými udrţují pozitivní vztahy, a ze strany

společnosti mají respondenti k výkonu práce vytvořené kvalitní pracovní prostředí.
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Pokud se lze tedy na společnost z pohledu zkoumané situace podívat globálně, lze současný

systém motivačního programu ve společnostech povaţovat za uspokojivý, nicméně zároveň

byly nalezeny určité okruhy – faktory, které se na pracovní spokojenosti respondentů odráţejí

více. Jedná se především o nastavení vhodnějších zaměstnaneckých benefitů, o vztah mezi

nadřízenými a podřízenými a o zajištění flexibilní pracovní doby, čímţ by vedení

jednotlivých společností vyšlo vstříc zejména matkám s dětmi. Návrhům a opatřením byla

věnována pozornost v závěru bakalářské práce, kdy bylo navrţeno několik doporučení, jejichţ

prostřednictvím by se mohlo obchodním centrům podařit zjištěné nedostatky eliminovat, příp.

napravit.
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Přílohy

Příloha 1 Stručná charakteristika vybraných respondentů – obchodních center

Obchodní centrum 1

Vybrané obchodní centrum 1 se nachází ve městě Praha, blízko centra. Jedná se o společnost

s ručením omezeným, která toto centrum provozuje, přičemţ společnost existuje jiţ od roku

2000. Jejím jediným společníkem je francouzská akciová společnost. Základní kapitál je

tvořen ve výši 3 mil. Kč.

Toto obchodní centrum je moţné povaţovat za jedno z nejvýznamnějších a také největších

v celé Praze. Nachází se v něm 150 obchodů, 25 restaurací, parkovací prostory nabízejí

přibliţně 2 500 parkovacích míst. Obchodní centrum nabízí tři podlaţí, kde se nacházejí větší

či menší obchody. Ty lze nalézt v prvních dvou podlaţích, kde lze také najít Hypermarket

Tesco. Ve třetích podlaţí se nachází multikino Cinemacity, restaurace různého zaměření, dále

bowling a healt club Holmes Place.

Obchodní centrum jako s.r.o. zaměstnává celkem 156 zaměstnanců.

Obchodní centrum 2

Vybrané obchodní centrum 2 se nachází ve městě Praha, na jejím západním okraji, směrem na

výpadovku do Plzně (D5). Jedná se o společnost s ručením omezeným, která toto centrum

provozuje, přičemţ společnost existuje od roku 2003. Jejím jediným společníkem je dánská

společnost. Základní kapitál je tvořen ve výši 518,65 mil. Kč.

Toto obchodní centrum je moţné povaţovat za jedno z významnějších v celé Praze. Nacházejí

se v něm desítky menších i větších obchodů, restaurací, dětský koutek. Součástí je také

hypermarket Tesco a obchod s nábytkem IKEA.

Obchodní centrum jako s.r.o. zaměstnává celkem 98 zaměstnanců.

Obchodní centrum 3

Vybrané obchodní centrum 3 se nachází ve východní části Prahy, v blízkosti multifunkční

haly O2 Aréna. Obchodní centrum je provozováno akciovou společností, přičemţ společnost

existuje jiţ od roku 2003. Jejím jediným společníkem je česká akciová společnost se sídlem

v Praze. Základní kapitál je tvořen ve výši 2 mil. Kč.

Toto obchodní centrum se nachází na prostoru 12 tis. m
2
. Nachází se v něm přes 80 obchodů,

kaváren a restaurací. Obchodní centrum nabízí tři podlaţí, kde se nacházejí větší či menší

obchody. Lze zde najít také supermarket Billa. Součástí tohoto obchodního centra je také

čtyřhvězdičkový hotel, který se specializuje na kongresový cestovní ruch.

Obchodní centrum jako a. s. zaměstnává celkem 79 zaměstnanců.

Obchodní centrum 4

Vybrané obchodní centrum 4 se nachází v centru Prahy. Obchodní centrum je provozováno

společností s ručením omezeným, přičemţ společnost existuje od roku 2006. Jejím jediným

společníkem německá akciová společnost se sídlem v Hamburku. Základní kapitál je tvořen

ve výši 12,3 mil. Kč.

Obchodní centrum 4 představuje jedno z nejmodernějších v Praze. Nachází se v něm

v celkem 5 podlaţích přes 180 obchodů nabízející různé druhy zboţí, je zde v pronájmu

20 restaurací, kaváren a barů, a to ve 3 nadzemním podlaţí. Ve dvou podzemních podlaţích

jsou umístěny parkovací prostory – celkem 900 parkovacích míst. Součástí centra je také

dětský koutek. Nachází se zde supermarket Albert.

Obchodní centrum jako s.r.o. zaměstnává celkem 163 zaměstnanců.

Obchodní centrum 5

Vybrané obchodní centrum 5 se nachází mimo město Praha, ve středočeském kraji, cca 70 km

směrem na severovýchod od Prahy. Obchodní centrum je provozováno společností s ručením

omezeným, přičemţ společnost existuje od roku 2004. Jejím jediným společníkem holandská

akciová společnost. Základní kapitál je tvořen ve výši 2 mil. Kč.

Obchodní centrum 5 představuje jedno z nejmodernějších v daném městě. Nachází se v něm

přes 50 obchodů nabízející různé druhy zboţí, je zde v pronájmu také několik restaurací,

kaváren, myčka vozidel a čerpací stanice. Součástí centra je také dětský koutek. Nachází se

zde 1 200 parkovacích míst.

Obchodní centrum jako s.r.o. zaměstnává celkem 132 zaměstnanců.