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Další hodnocení:
Student předkládá bakalářskou práci, ve které se věnoval spokojenosti a motivaci zaměstnanců. Hlavním
cílem práce je „navrhnout doporučení pro 4 větší obchodní centra v Praze a jedno menší obchodní centrum ve
Středočeském kraji, která zvýší motivaci a pracovní spokojenost zaměstnanců, což úzce souvisí i se zvýšením
jejich pracovního výkonu“. Teoretická část práce pojednává především o motivaci. Autor čerpal z vyhovujících
zdrojů. Některé kapitoly nejsou vhodně provázané s praktickou částí. Jako příklad lze uvést teorii Maslowovo
hierarchie potřeb. V práci je tomuto konceptu věnován poměrně veliký prostor, ale provázanost do praktické
části tomu neodpovídá. Na druhou stranu oblasti pracovní spokojenosti (s ohledem uvedený cíl práce) mohla
být věnována větší pozornost. V praktické části se autor věnuje pracovní spokojenosti a motivaci ve vybraných
společnostech. Student pro tuto část čerpá především z výsledků dotazníkového šetření, ty jsou pečlivě
komentovány. Vytknout lze nadměrný počet grafů (např. grafy č. 8,10 jsou zbytečné). Pozitivně hodnotím, že autor
v závěru práce navrhuje vlastní doporučení, která by mohla vést ke zvýšení motivace i pracovní spokojenosti
zaměstnanců. Je zde doporučeno zavedení jednotného systému odměňování. Kvalita tohoto procesu ovlivňuje
motivaci i pracovní spokojenost, takže se autor této oblasti správně věnuje, nicméně navrhované mohlo být ještě
více propracované. Autor se zaměřil pouze na malou část systému odměňování. Dále je v práci navrhována změna
v oblasti zaměstnaneckých benefitů. Práci by kvalitativně pozvedlo, kdyby návrh byl propracovanější (včetně
vyčíslených celkových nákladů).

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Ve své práci navrhujete zavedení jednotného systému odměňování zaměstnanců. Navrhované doporučujete pro
všechny pracovní pozice nebo pouze pro některé a proč?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Ve své práci zmiňujete příspěvek na životní pojištění. Domníváte se, že tento zaměstnanecký benefit může zvýšit
pracovní motivaci zaměstnanců a proč?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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